[31] ^a*Inscriptio solum in registro; alii tituli*: „De probendis et dignitatibus“ *UO* et alii. „De beneficio et cura animarum“ *BrB*; „De occupatoribus iniustus beneficiorum“ *KB* ^bc. 18 in VI^o 3, 4 ad verbum ¹*Mogunt* om. hoc statutum.

[32] De institutionibus^a 1

Statuimus quod persona ecclesiastica quecumque, regularis aut secularis, in dignitate, personatu, officio seu ecclesiastico beneficio quocumque non

predicta baptismi et confirmationis sacramenta, per que tantum compaternitates huiusmodi contrahuntur, solum unus vir vel mulier cum compatre levante de cetero admittatur, non obstante in contrarium prava consuetudine,^b cum sit contra sacrorum canonum instituta.

[62] ^a*Alii tituli*: „De compaternitate“ *MkE*; „De spiritali cognatione que dirimit matrimonium“ *TC*; „De impedimentis matrimonii“ *MuC* ^bcf. c. 3 in VI^o 4, 3; *Quaestiuiculae*, nr. 15 ad verbum ^cCf. X 4, 11, 1-8; c. 1-3 in VI^o 4, 3; *Mogunt*, p. 270^b sub eodem tit. in 2 summaris brevissimis, *Cancellaria Arnesti*, IV. Dispens. 25 (386-387).

[63] De consanguinitate et affinitate¹

Qui divino timore postposito in animarum suarum periculum scienter in quarto vel infra consanguinitatis vel affinitatis gradu aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non verentur, nec non religiosi et moniales ac clerici in sacris ordinibus constituti matrimonia contrahentes, preter alias penas iuris, excommunicationis sententiam incidunt ipso facto.^a

[63] ^a*Clem* 4, 1, 1 ad verbum ^bCf. *Quaestiuiculae*, nr. 106; *Mogunt* om. hoc caput; *Cancellaria Arnesti*, IV. Dispens. 13 (378), 14 (379), 31 (320-321).

[64] De eo, qui duxit in matrimonium quod polluit per adulterium^a 1

Habens uxorem legitimam, si adultere sue, hoc scienti, promittit fidem de ea ducenda post mortem uxoris vel cum ea de facto contrahit carnali copula precedente vel sequente, non potest cum ipsa, legitima mortua, in matrimonio permanere. Si vero secunda ducta contractum cum alia ignorabat, tunc secunda instante cum ea compellitur remanere; compulsione autem huiusmodi durante, si vir cum tertia contrahit, tenet contractus, est tamen propter hoc penitentia sibi imponenda. Similiter si ipse vel adultera sua mortem uxoris legitime effectualiter procuravit, non potest adulteram aliquatenus ducere in uxorem. Item si uterque etiam sine adulterio in mortem legitime esset machinatus cum effectu.

[64] ^a*Alii tituli*: „De illis qui committunt adulterium“ *MkC* ^bCf. X 4, 7, 1-8; *Quaestiuiculae*, nr. 11, 12, 107, 108, 109; *Mogunt* om. hoc caput.

[65] De simonia et ne aliquid pro spiritalibus exigatur vel promittatur^a 1

In tantum peccatis exigentibus corda quorumdam presbyterorum simoniaca pravitas depravat quod nec baptismi, eucharistie, penitentiae aut extreme

unctionis sacramenta nec benedictionem nubentium aut exequias aut sepulturam mortuorum sive alia quecumque spiritalia, suis volunt subditis ministrare, nisi pro huiusmodi seu administratione ipsorum eis solvatur seu promittatur pretium, pro sue turpitudinis excusatione imo verius accusatione diuturnam consuetudinem pretendentes. Ne igitur tam perniciosam venalitatem simoniace pravitatis per impunitatem vendentium videamur nostris temporibus^b approbare, huius sacri approbatione concilii duximus statuendum quod singula predicta sacramenta et res sacre, non obstante quacumque consuetudine in contrarium que censenda est potius corruptela, per presbyteros sine exactione cuiuscumque temporalis emolumenti libere conferantur. Et quicumque de cetera premissorum vel alicuius ex predictis venditor fuerit deprehensus, si est rector ecclesie perpetuo ipsa privetur, si vero vicarius seu socius rectoris fuerit, ad episcopales carceres, ut ibi perpetuam agat penitentiam, detrudatur. Verumtamen si laici nollent rationabiles et approbatas consuetudines ecclesiarum observare, tunc non per ipsos presbyteros, cum in propria causa iudices esse nequeunt sed per episcopum vel eius officialem summarie et de plano de hoc veritate cognita ad earumdem observationem per censuram ecclesiasticam compellantur.² Preterea archidiaconi locorum sive decani rurales, si pro sacris liquoribus et chrysmate vel oleo per se vel per alios presumpserint aliquid extorquere, suis beneficiis perpetuo spolientur.^c

[65] ^a*Alii tituli*: „De clericis qui vendunt sacramenta“ *MkE* ^bpartibus *WA*, *UK*, operibus *O* ^cac priventur add *UJ*, priventur *UM*

¹Cf. X 5, 3, 8-9; X 5, 3, 29; *Quaestiuiculae*, nr. 162; *Mogunt*, p. 207^b in 3 summaris sub eodem tit. ²Cf. X 5, 3, 42; *Quaestiuiculae*, nr. 157.

[66] De Iudeis^a 1

Etsi Iudeos, quos perpetua culpa perpetue servituti subiecit, pietas christiana recepat et sustineat cohabitationem illorum, ingrati tamen esse non debent ut reddant christianis pro gratia contumeliam et de familiaritate contemptum et illam retributionem impendant quam iuxta vulgare proverbium inus in pera, serpens in gremio et ignis in sinu suis consueverunt hospitibus exhibere. Accepimus autem quod Iudei christianas puerorum suorum nutrices, quod non tantum dicere sed etiam nephandum est cogitare, cum illas recipere Corpus et Sanguinem Iesu Christi contingit, per triduum antequam eos lactent, lac effundere faciunt in latrinam. Alia insuper contra fidem catholicam detestabilia et inaudita committunt propter que est fidelibus verendum ne divinam indignationem incurrant, cum eos perpetrare sustinent que fidei nostre